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Kläckning 
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~J l 
Filtrerande larv 

(5- 8 år) 

Metamorfos 
Uuli-september) 

Havsnejonöga 
Havsnejonöga är en av Sveriges allra mest 
sällsynta och hotade fiskar. Arten finns spridd över 
stora delar av Västeuropa, från Iberiska halvön till 
centrala Norge. I Sverige är utbredningen koncen-
trerad till Västkusten med de sydligaste någorlun-
da regelbundna förekomsterna i norra Öresund.
Arten har hittats vid ett antal tillfällen i Östersjön, 
men inget tyder på att den någonsin reproducerat
sig söder om Öresund. 

Havsnejonögats vetenskapliga namn Petromyzon 
marinus kan översättas stensugaren som hör till havet. 
I likhet med alla andra nejonögon kan havsnejonögat 
suga sig fast vid stenar och andra fasta föremål. En 
förutsättning för detta är att det till skillnad mot vanliga 
fiskar inte andas genom att ta in friskt syrerikt vatten 
genom munnen och låta det passera över gälarna. 
Nejonögonen har istället sju separata gälsäckar som den 
pumpar vattnet in och ut ur i en rad bakom ögat. Till-
sammans med ögat och näsöppningen mitt uppe på hu-
vudet bildar de den rad med nio ”ögon” som gett nejon-
ögonen deras svenska namn (efter tyskans Neunaugen, 
nio ögon). 

Havsnejonögat har en speciell livscykel som om-
fattar långa vandringar och två helt skilda livs-
stadier. Det fullvuxna havsnejonögat kan bli över 
en meter långt och väga uppemot 2 kg och lever 
i havet som parasit på stora fiskar – från torsk till 
brugd (världens nästa största fisk, en haj som kan 
bli upp till 9 m lång!). Efter 1–3 år i havet vandrar 
de könsmogna fiskarna upp i vattendragen för att 
leka. Uppvandringen sker med början i maj och 
kan fortgå in i juli. Nejonögonen är ihärdiga och 
starka simmare, om än inte särskilt uthålliga, men 
de klarar inte av att passera vertikala hinder som 
dammar eller fisktrappor. 

Under leken i juni–juli utnyttjar havsnejonögat 
i stort sett samma bottnar som där laxen leker 
under senhösten. Djupet spelar inte så stor roll 
och de kan leka såväl där vattnet är flera meter 
djupt som där det bara är några decimeter. I 
samband med leken hjälps paret åt att bygga en 
lekgrop. De suger sig fast vid stenar och simmar 

sedan bort med dem för att skapa en jämn botten. 
Med strömmens hjälp kan de flytta stenar som är 
15–20 cm stora. Lekgroparna framträder som ljusa 
fläckar på bottnen, och man kan ibland se en rad 
av stenar upplagda på ovankanten av gropen. 

Leken kan ske i fullt dagsljus och den som är 
uppmärksam kan med lite tur få uppleva både 
bobyggande och lekande havsnejonögon. 

Nejonögonen satsar all sin energi på leken och 
ju längre in på leksäsongen man kommer, desto 
sämre blir deras kondition och efter leken dör de. 

Äggen kläcks efter några veckor och under 
sommaren sprider sig de små larverna nedströms 
till sandbankar och bakvatten med mjuka sedi-
ment där de kommer att tillbringa de kommande 
5–8 åren med att filtrera fram näring ur vattnet. 

När larverna blivit ca 15 cm sker en fullständig 
metamorfos och av den fredliga filtreraren blir det 
ett parasitiskt rovdjur. Efter omvandlingen börjar 
de nymetamorfoserade nejonögonen att vandra 

nedströms mot havet där de kommer att tillbringa 
resten av livet innan de vandrar upp i åarna för att 
leka. 

Havsnejonögats livscykel 

Hoten mot havsnejonögat 
Utbyggnad av vattenkraft och avstängda vandrings-
vägar i vattendragen bedöms vara viktiga orsaker till 
att antalet havsnejonögon minskat. Vattenreglering kan 
orsaka att lek- och uppväxtområden torrläggs och att 
de sediment där larverna lever spolas bort i samband 
med höga flöden. 

Även brist på stor bytesfisk i havet till följd av över-
fiske har sannolikt en betydande påverkan på tillväxt 
och överlevnad, och därmed på havsnejonögats möjlig-
heter att fortplanta sig. 


